Значение

среднего

темпа роста

количества

чеков после

изменения

Стоимость

компании

после изме-

нений, млн.

руб.

Изменение

стоимости

компании

Увеличение на 5% 108.02% 93 354.546 113.42% 109 644.214 17.45%

Снижение на 5% 108.02% 93 354.546 102.62% 79 804.118 -14.52%

Увеличение на 10% 108.02% 93 354.546 118.82% 129 086.013 38%

Снижение на 10% 108.02% 93 354.546 97.22% 68 618.354 -26%

Увеличение на 15% 108.02% 93 354.546 124.22% 152 133.031 63%

Снижение на 15% 108.02% 93 354.546 91.82% 59 459.111 -36%

Увеличение на 20% 108.02% 93 354.546 129.62% 179 280.437 92%

Снижение на 20% 108.02% 93 354.546 86.42% 52 022.798 -44%

Результаты проведенного анализа чувствительности по выбранным факторам

представим в итоговом графике.

Рисунок 21 – Анализ чувствительности стоимости компании «Детский мир»

В результате проведения анализа чувствительности было выявлено, что

наибольшее влияние на изменение стоимости компании оказывают такие факто-

ры, как темп роста капитальных затрат и темп роста количества чеков.

Следующим шагом в проведении анализа рисков стоимости компании ПАО

«Детский мир» является проведение сценарного анализа.

 0,000

20 000,000

40 000,000

60 000,000

80 000,000

100 000,000

120 000,000

140 000,000

160 000,000

180 000,000

200 000,000

-20%-15%-10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

С
то

и
м

о
ст

ь
 к

о
м

п
ан

и
и

,
м

л
н

.
р

у
б

.

Изменение показателя, %

Стоимость бизнеса (Ставка диск.)

Стоимость бизнеса (TGR)

Стоимость бизнеса (Кап. затраты)

Стоимость бизнеса (Количество

чеков)

73

Сценарный анализ

При проведении сценарного анализа предложим три сценария развития собы-

тий: оптимистический, базовый и пессимистический.

Оптимистический сценарий:

Отрасль детских товаров выйдет из состояния стагнации и продолжит свой

рост за счет увеличения роста рождаемости, помощи отечественным производи-

телям со стороны государства и роста интернет-продаж. Ожидается годовой темп